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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Ponuda teladi SM rase telesne mase do 

160 kilograma bila je nešto slabija  u odnosu 

na predhodnih par meseci. Što se tiče prodaje 

nastavljen je trend slabog prometa ove 

kategorije goveda na stočnim pijacama 

uključenim u STIPS. Cena je varirala u 

intervalu od od 360 do 765 din/kg kao i 

tokom maja. Promet teladi HF rase zabeležen 

je na stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 360 

din/kg. 

Tovna junad telesne mase od 350 do 

480 kilograma prodavana je na stočnoj pijaci 

u Požarevcu, a dominirao je iznos od  490 

din/kg. To ukazuje na rast cene. Nije bilo 

začajnije promene u pogledu ponude tovne 

junadi telesne mase preko 480 kilograma a 

najčešće se prodaja odvijala po ceni od 330 

din/kg na stočnoj pijaci u Somboru do 350 

din/kg na pijaci u Novom Sadu. Cena tovnih 

bikova SM rase telesne mase preko 500 

kilograma varirala je od 340 do  350 din/kg. 

Prodaja krava za klanje SM rase 

evidentirana je na četiri stočne pijace po ceni 

koja je varirala od  150 do 260 din/kg. Što se 

tiče krava za klanje  HF rase nije bilo 

promena i  mogle su se pazariti na pijaci žive 

stoke u Somboru po dominantnoj ceni od 140 

din/kg.   

 

Otkupna cena krava za klanje SM rase 

bila je viša tokom poslednje nedelje juna u 

klanicama na području Pirotskog regiona. 

Najčešće se otkup obavljao za 320 din/kg. 

Pored krava za klanje vršen je otkup teladi 

SM rase telesne mase do 160 kilograma po 

dominantnoj ceni od 650 din/kg i tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma po ceni od 

420 din/kg. 

U klanicama na teritoriji Južno-

banatskog regiona prodekle je sedmice 

zabeležen rast otkupne cene tovne junadi 

delesne mase preko 480 kilograma. 

Dominirao je iznos od  340 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 

rase telesne  mase preko 500 kilograma u 

odnosu na predhodnu sedmicu zabeležen je u 

klanicama na području Nišavskog regiona 

pošto je dominirao iznos od 350 din/kg. 

Ponuda prosečna kao i broj otkupljenih grla. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 

rase iznosila je 550 din/kg u klanicama na 

području Braničevskog rediona. Za otkupljenu 

tovnu junad telesne mase od 350 do 480 

kilograma klaničari su plaćali 500 din/kg,  a 

za krave za klanje SM rase 200 din/kg tokom 

poslednje sedmice juna. 

 

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Tokom juna je bila nešto bolja ponuda 

prasadi nego predhodnog meseca na  stočnim 

pijacama u Srbiji uključenim u projekat STIPS. 

Povećano interesovanje kupaca za ovom 

kategorijom svinja uticao je na bolju prodaju. 

Za prasad telesne mase do 15 kilograma kupci 

su najčešće trebali da izdvoje  do 500 din/kg, 

a za prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma od 300 do 500 din/kg, što ukazuje 

na blagi pad cene u odnosu na maj. 

Nije bilo značajnijih promena u pogledu 

ponude obe kategorije tovnih svinja na 

pijacama žive stoke u Srbiji. Što se cena tiče 

prema izveštaju reportera STIPS za grla 

telesne mase od 80  do 120 kilograma kupci 

su najčešće trebali da izdvoje 250 din/kg, kao 

i tokom maja doj je u kategoriji grla telesne 

mase preko 120 kilograma dominirao iznos od 

220 din/kg. Nastavljen je trend vrlo slabe 

prodaje.  

Krmače za klanje su bile skuplje u 

odnosu na maj pošto su se mogle pazariti po 

dominantnoj ceni od  200 din/kg. Ponuda ove 

kategorije svinja bila je dosta slaba. 

 

Reporteri STIPS iz Kikinde protekle su 

nedelje evidentirali rast otkupnih cena tovnih 

svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 

na dominantnih 270 din/kg i krmača za klanje 

na dominantnih 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 

je do rasta cene tovnih svinja telesne mase od 

80 do 120 kilograma na dominantnih 250 din/

kg. Za razliku od njih niža je bila cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma (350 din/

kg). 

Pad otkupne cene tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma zabeležen je 

poslednje cedmice  juna u klanicama na 

području Južno-Banatskog regiona Dominirao 

je iznos od 260 din/kg. Pored tovljenika vršen 

je otkup krmača za klanje po dominantnoj ceni 

od 210 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 

od 0 do 120 kilograma bila je viša u odnosu na 

predhodni period u klanicama na području 

Južno-bačkog regiona pošto je dominirao iznos 

od 260 din/kg. Zabeležena je prosečna ponuda 

grla ove kategorije svinja.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Obzirom da su majski praznici prošli  
ponuda jagnjadi bila je slabija tokom juna 

na prodajnim mestima u Srbiji uključenih u 
STIPS. Jagnjad su se proteklog meseca 
mogla pazariti po ceni od 450 din/kg iako 

je iznos varirao od 400 do 500 din/kg na 
pojedinim prodajnim mestima.  

Šilježad i dviske su se tokom juna 

mogli pazariti na tri stočne pijace  ali je 
prodaja bila veoma slaba. Za dviske su 
kupci trebali da izdvoje 170 do 300 din/kg, 

a prodaja šilježadi odvijala po ceni od 240 
din/kg do 320  din/kg. To ukazuje na blagi 
rast cene šilježadiu odnosu na maj. 

Nije bilo promena u pogledu ponude i 
tražnje ovaca Trgovalo se na devet stočnih 
pijaca, po dominantnoj ceni od 170 din/kg 

kao i u maju. 
Trend slabe ponude jaradi nastavljen 

je i u mesecu za nama. Cena je varirala od 

200 dominirao iznos od 230 din/kg. Promet 
je zavisio od odnosa ponude na prodajnim 

mestima i strpljivosti prodavaca.  
Prodaja koza odvijala se na četiri 

stočne pijace uključene u STIPS, a 

dominantna cena iznosila je 120 din/kg.  
 

Reporteri STIPS iz Kragujevca su u 
sedmici za nama evidentirali rast prodajnih 

cena jaradi na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
na dominantnih 260 din/kg i šilježadi jer je 
takođe dominirao iznos od 260 din/kg. U 

klanicama na području Šumadijskog 
regona došlo je do pada otkupnih cena 
ovaca na dominantnih 180 din/kg i šilježadi 

na dominantnih 200 din/kg. 
Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 

odnosu na predhodni period u klanicama 

na području Nišavskog regiona pošto je 
dominirao iznos od 380 din/kg. Obim 
otkupljenih grla ove kategorije ovaca bio je 

prosečan. Na stočnoj pijaci u Nišu nije bilo 
promene kako u pogledu cene tako i u 
pogledu ponude i tražnje. 

Pad otkupne cene jagnjadi evidentiran 
je takođe i u klanicama na području Raškog 
regiona jer je poslednje sedmice juna 

dominirao iznos od 350 din/kg. 
Najčešće prodajne cene jagnjadi i 

jaradi bile su niže u odnosu na predodni 
period na pijaci žive stoke u Somboru. 
Jagnjad su se mogla pazariti za 360 din/kg, 

a jarad za 310 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza proteklog je meseca 
varirala od mesta do mesta dok je 

potražnja bila slabija pošto je broj domaćih 
životinja u stalnom opadanju pa su i manje 
potrebe. Slična je situacija zabeležena i na 

tržištu pšenice i ostalih poljoprivrednih 
proizvoda uključenih u pripremu kvalitetne 
stočne hrane. 

Postignuta cena kukuruza na pijaca-
ma u Srbiji tokom juna varirala je u 
intervalu od 30 do 40 din/kg.  U  silosima 

se cena varirala od  18 do 35 din/kg.  
Za pšenicu su kupci proteklog meseca 

na pijacama trebali najčešće da izdvoje od 

35 do 44 din/kg, dok je u silosima cena 
varirala od 21 do 37 din/kg kao i 
predhodnih par meseci.    

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma na pijacama uključenim u 
projekat STIPS. Promet ove žitarice  odvijao 
se na četiri  pijace po ceni  od 36 do 44 din/
kg. U silosima je cena iznosila 33 din/kg. 

Ni na tržištu stočnog brašna nije bilo 
značajnijih promena,  a cena je varirala od 
30 do 38 din/kg. Što se silosa tiče stočno 

brašno se moglo pazariti jedino na području 
Loznice po dominantnoj ceni od 32 din/kg, 
U maloprodajnim objektima je cena ovog 

hraniva varirala  od 32 do 38 din/kg. 

Dominirao je iznos od 36 din/kg, što 
ukazuje na pad cene. 

Ponuda sojine sačme je u junu 
zabeležena u maloprodajnim objektima na 
području dvanaest gradova po dominantnoj 

ceni od 110 din/kg.  
Soja u zrnu se proteklog  meseca 

mogla pazariti  na pijaci u Loznici, a 

dominantna cena iznosila 80 din/kg. U 
silosima je prodajna cena sojinog zrna 
varirala od 50 do 72 din/kg. 

Prodaja lucerkinog brašna odvijala se 
u maloprodajnim objektima na području 
Čačka i Sombora po dominantnoj ceni od 50 

din/kg kao  i tokom maja.  
Suncokretovu sačmu su proteklog 

meseca kupci mogli pazariti  maloprodajnim 

objektima na području dvanaest gradova 
Srbije varirala u intervalu od 45  do 65 din/
kg, ali je dominirao iznos od 60 din/kg. To 
ukazuje na pad cene. 

Malo bolja bila je  ponuda lucerkinog 

senau balama na gazdinstvima i na 
pijacama uključenim u STIPS. Cena je 
varirala od 22 do 40 din/kg u zavisnosti od 

kavaliteta prozvoda i obima ponude i 
tražnje.  

Agroinfo vest 

 U Srbiji se, na osnovu stanja useva, očekuje da proizvodnja pšenice ove godine 

bude 3.755.000 tona što je za 20,8 odsto više u odnosu na prošlogodišnju,  objavio je 
Republički zavod za statistiku. 

 Procene su da će proizvodnja malina biti manja za 15 odsto, a višanja za 11,9 
odsto. U poređenju sa prethodnom godinom zasejano je više šećerne repe za 20 odsto, 
a manje kukuruza za 1,5 odsto, suncokreta za 4,3 odsto i soje za 10,3 odsto. U odnosu 

na desetogodišnji prosek (2013–2022) proizvodnja pšenice će biti veća za 36,2 odsto, 
dok je površina zasejanih sojom više za 4,6 odsto i suncokreta za 14,8 odsto, a zase-

jano je kukuruza za 5,2 odsto manje i šećerne repe za 12,8 odsto. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 26. do 30. juna 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - trgovalo se pšenicom rod 2023. godina 

     - nastavak rasta cena 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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EURONEXT ( PARIZ) 


